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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1982-19113

22 MAART 1983

WETSONTWERP

tot wijziging van de wet van 17 juli 1975
met betrekking tot de boekhouding

en de jaarrekening van de ondernemingen

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE REGERING

Artikel 1.

1) Het eerste lid aanvullen met een 4°, luidend als volgt:
« 4° de instellingen, niet bedoeld in het 2° en het 3", al dan

niet met eigen rechtspersoonlijkheid die, met of zonder u/instoog-
merk, een commercieel, financieel of industrieel bedrijf uitoefe-
nen en u/aarop dit hoofdstuk,per soort van ondernemingen, van
toepassing wordt verklaard door een koninklijk besluit ".

2) In het tweede lid, de woorden « zoals bedoeld in het 2° en
het ]0 van het vorige lid » vervangen door de woorden « zoals
bedoeld in het 20, het ]0 en het 40 van het eerste lid ".

3) Een derde lid toevoegen, luidend als volgt :
« In de besluiten waarbij de bepalingen van dit boofdstuk van

toepassing worden verklaard op ondernemingen bedoeld in het
40 van het eerste lid, worden de uerplichtingen die uoor de
betrokken ondernemingen uoortuloeien uit de besluiten genomen
ter uituoering van deze u/et, aangepast aan wat uereist wordt
door de bijzondere aard van de werkzaamheid of door het
wettelijk statuut van de betrokken ondernemingen ".

VERANTWOORDING

Aansluirend bij de bedoeling, verwoord in de memorie van roelichring, srrekr
dir amendement erroe de basisverplichtingen inzake boekhouding uit te breiden
tor alle ondernemingen die een economisch bedrijf uiroefenen, ook al gebeurt dit
zonder winsroogmerk.

Zie:
103 {I981-1982}:

- Nr 7: Onrwerp gewijzigd door de Senaat.
- Nr 8: Amendementen.
- Nr 9: Verslag.
- Nr 10: Amendementen.
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Chambre
des Représentants

SESSION 19~2-1l)~.l

22 MARS 1983

PROJET DE LOI

modifiant la loi du 17 juillet 1975
relative à la comptabilité

et aux comptes annuels des entreprises

AMENDEMENTS
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT

Ani cie ter.

1) Compléter le premier alinéa par un 40, libellé comme suit:
« 4" les organismes, non visés aux 2" et 30, dotés ou non d'une

personnalité juridique propre qui exercent avec ou sans but de
lucre une activité à caractère commercial, financier nu industriel,
auxquels les dispositions du présent chapitre sont, par catégories
d'organismes, rendues applicables par arrêté royal ".

2) Au deuxième alinéa, remplacer les mots « visées aux 2° et
3° de ·('alinéa précédent» par les mots « visées aux 2°, 3° et 4°
de l'alinéa 1er »,

3) Ajouter un troisième alinéa, libellé comme suit:
« Les arrêtés qui rendent les dispositions du présent chapitre

applicables à des entreprises visées au 4° du premier alinéa,
adaptent les obligations résultant, pour les entreprises concer-
nées, des dispositions des arrêtés pris en exécution de la présente
loi, à ce que requièrent la nature particulière des activités et le
statut légal des entreprises en cause ».

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise, conformément:' l'intention exprimée dans l'expo-
sé des motifs de la loi, à assurer l'application des principes de base comptables
à l'ensemble des entreprises exerçant une activité économique de nature commer-
ciale, financière ou industrielle, cette activité fût-elle exercée en dehors de tout
esprit de lucre.

Voir:
103 (198 [-1982) :

- Nu 7: Projet amendé par le Sénat.
- Nu 8: Amendements.
- Nu 9: Rapport.
- Nu 10: Amendements.
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EWI1\\'<'1 ,;11 de h"l'k""lhll'q~I"n"'mlTin~ si,'''''' t"ep,'''''liik wnrdcn ~"m;l;\kt
"l' ti,· "nd"f1wIlling"" '",dodd in IWI 4", \');) kouiuklijke besluircn tlic l'CI' soort
\'.111 ""tI"I'II"llln,g,'n wordcn lIilgl'V;lardigll. lJie hcsillill'" zulleu hun rocpassings-
~"hi,'" uauwkcutig hcpalen. /,ii zullen onder '''CCI' kleine ondernemingen kunnen
uitsluiren nf op die ondcrnemingcn dl' rq!,ds. hcpn.rld voor dl' ondcrnemingeu
Iwd,,,,ld in .mikel S v.m de \\'('1, rnepasscn.

Kr;ll'hl""s ;'rtik"! U van tir W"I, 11;1wij7,i~ing zoals hiernn wordr voorgesteld
in ;mild Il v.t n hcr ~ealllen<ll'l'I'de omwerp, worden die hesluiten genomen na
"\'l'l'kg in de Ministerraad en na hel advies re hebben ingewonnen van de
org.mis.rries die de betrokken ondernemingen vertegenwoordigen,

Diezelfde besluiten zullen de uitvoeringsbesluitcn van de boekhoudwer, inzon-
derheid inzakc her rekeningcnsrelsel en de [aurrekening, aanpassen aan wat vereisr
wordr door de bijzondere nard van de werkzaamhcid of door hel wettelijk staruur
van de berrokkcn ondernerningcn. Die aanpassingcn rnogeu natuurlijk geen
afbrcuk doen aan dl' informarieplicht die op alle ondernemingen rust.

Overigens is her duideliik dar in die secroren waar reeds een regeling inzake
boekhouding besraat, een coördinaric van de berrokken bepalingen mer die welke
zullen wordcn opgelegd, noodzakelijk is en ook zal gebeuren. Mer her oog hierop
wordr hepaald dar her ndvies van de berrokken secroren mnet worden ingewon-
nen en dat dt' besluiten moeren worden genomen na overleg in de Minisrerraad.

Art. 2bis (nieuw).

Een artikel 2bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:
" Art. 2his. - Aan artieel Z van dezelfde wet wordt een vijfde

lid toegevoegd, luidend als volgt:
» De tweede zin van het eerste lid, alsmede het tweede en het

vierde lid van dit artikel zijn niet van toepassing op de inventaris
en de jaarrekening op te stellen door de in artikel 5 bedoelde
natuurlijke personen die koopman zijn, de uennootschappen
onder firma en de geu/one commanditaire uennootschappen. »

VERANTWOORDING

Dir amendemenr strekr ertoe in de wet zelf het voornemen van de Regering te
realiseren zoals verwoerd in de rnernorie van toelichring, om de naruurlijke
personen die koopman zijn, de vennootschappen onder firma en de gewone
commanditaire vennootschappen, die van de hun geboden mogelijkheid om een
vereenvoudigde boekhouding te voeren gebruik gemaakt hebben, vrij te stellen
van de toepassing van de besluiren inzake de waardering van de inventaris en
inzake de vorm en de inhoud van de dnor hen op te srellen jaarrekening.

Dir amendement srrekr er eveneens roe re verduidelijken dat bij deze onderne-
mingen, die geen rekeningen en bijgevolg ook geen rekeningenstelsel moeren
bijhouden, de jaarrekening nier, zoals bij de grote ondernemingen, voorrvloeir
uit de rekeningen, maar dat zij wordt opgesreld op basis van de gegevens die
voorkomen in de boeken bedoeld in artikel 5, alsmede op basis van de gegevens
uit de inventaris,

Art. 5.

In § 2, het eerste lid vervangen door wat volgt:
« § 2. De Koning kan .de ondernemingen die daartoe niet

verplicht zijn krachtens de gecoördineerde wetten op de bandels-
uennootschappen, verplichten tot het laten controleren en open-
baar maken van hun jaarrekening, evenals tot het opmaken en
het openbaar maken van een jaarverslag en een controleverslag
over dejaarrekening, volgens de regels, op de wijze en binnen de
termijnen die Hij bepaalt. Deze bepaling is evenwel niet van
toepassing op de natuurlijke personen die koopman zijn, noch op
de vennootscbappen onder firma en de gewone commanditaire
uennootschappen u/aaruan alle vennoten natuurlijke personen
zijn ».

VERANTWOORDING

Aansluitend bij de bedoeling uitgedrukr in de rnernorie van roelichting, strekr
dit amendement ertoe de bevoegdheid die de Koning krachrens dit arrikel bezit,
uit re breiden tor alle ondernerningen die krachrens dit wetsonrwerp als groot
moeren worden beschouwd, i.e. de ondernemingen die de criteria bedoeld in
artikel 12, § 2(niellw) overschrijden.

Een uirzondering wordr evenwel gemaakt voor de natuurlijke personen die
koopman zijn, de vennootschappen onder firma en de gewone commanditaire
vennootschappen waarvan alle vennoren naruurlijke personen zijn.

I 2 1

La rt'!\"'nll'Iltat;oll comptable Ill' sern tuurclois rendue applicable ;lUX cntrcpri-
ses visées ,III4" que par l'effet d'arrêtés royaux il prendre par catégories d'cntrepri-
ses, Ces arrêrés définiront de manière précise leur champ d'application. Ils
pourront nornmmcnt exclure II'S entreprises lie moindre taille ou leur appliquer
les règles prévues pour II'S entreprises visées il J'article 5 de 1'1 loi.

En vertu de l'article 13 de la loi, rel qu'il esr proposé de la modifier par
l'article 8 du projet amendé (cf. ci-après), ces arrêtés seront pris après délibéré
en Conseil des Ministres ct sur avis des organisations représentatives des entrepri-
ses en cause.

Ces mêmes arrêtés adapteront les arrêtés pris pour l'exécution de la loi
comprable (notamment en matière de plan comprabie et de comptes annuels) il
ce que requièrent la narure particulière des activités et le statut légal des entreprises
en cause. Ces adaprations ne pourront évidemment pas mettre en cause les devoirs
d'information incombant à la généralité des entreprises.

Par ailleurs, il est évident, qu'en ce qui concerne les secteurs pour lesquels il
exisre déjà des dispositions en matière de tenue des comptabilités, les règles qui
leur seront applicables devronr être cr seront coordonnées. La procédure d'avis
prévue crie délibéré en Cnnseil des Minisrres assureront qu'il en sera bien ainsi.

Art. Zbis (nouveau).

Insérer un article 2bis (nouveau), libellé comme suit:
« Art. 2bis. - A l'article 7 de la même loi est ajouté un

cinquième alinéa libellé comme suit:
» La seconde phrase du premier alinéa ainsi que les alinéas 2

et 4 du présent article ne s'appliquent pas à l'inventaire et aux
comptes annuels à établir par les commerçants personnes physi-
ques ainsi que les sociétés en nom collectif ou en commandite
simple visés à l'article 5. »

JUSTIFICATION

Le présent amendement a pour objet de réaliser par la loi elle-même l'intention
exprimée par le Gouvernement dans l'exposé des motifs, d'exonérer les commer-
çants personnes physiques ainsi que les sociétés en nom collectif ou en commandi-
te simple qui font usage de la faculté qui leur esr ouverte de tenir une comptabilité
simplifiée, de l'application des arrêtés en matière d'évaluation d'inventaire ainsi
qu'en matière de forme cr de contenu des comptes annuels à établir.

Il précise par ailleurs que dans le cas de ces entreprises qui ne doivent pas tenir
de comptes et ne doivent dès lors pas avoir de plan comptable, les comptes annuels
ne dérivent pas, comme pour les grandes entreprises, des comptes; ils sont établis
sur la base des données figurant dans les livres prévus à l'article 5 ainsi que des
données de l'inventaire.

Art. S.

Au § 2, remplacer le premier alinéa par ce qui suit:
« § 2. Le Roi peut imposer aux entreprises qui n'y sont pas

tenues en vertu des lois coordonnées sur les sociétés commercia-
les, le contrôle et la publicité de leurs comptes annuels ainsi que
l'établissement et la publicité d'un rapport de gestion et d'un
rapport de contrôle relatif à ces comptes selon les règles et
modalités et dans les délais qu'Il fixe. La présente disposition ne
s'applique pas aux commerçants personnes physiques, ni aux
sociétés en nom collectif ou en commandite simple dont tous les
associés sont des personnes physiques »,

JUSTIFICATION

Conformément à l'intention exprimée dans l'exposé des motifs, le nrésenr
amendement vise à, étendre la compétence dont dispose le Roi en vertu de cet
article, à toutes entreprises qui en vertu du présent projet de loi doivent être
considérées comme grandes, c'e.r-à-dire les entreprises qui dépassent les critères
visés à l'article 12, § 2(nouveall).

Une exception est toutefois prévue en ce qui concerne les commerçants,
personnes physiques er en ce qui concerne les sociétés en nom collectif et les
sociétés en comrr.andite simple dont tous les associés sont des personnes physi-
ques.



Art. X.

Een rweede lid toevoegen, luidend als volgt :
" A,m artikel /3 van dezelfdc u/et uiordt een derde lid tocge-

uoegd, luidend als uolgt :
» De besluiten ter uituoering van artikell , eerste lid, 4°, en de

u/ijzigingsbesluiten u/orden genomen na advies van de organisa-
ties die de betrokken ondernemingcn uertegenu/oordigen, »

VERANTWOORDING

Door dit amendement zal de Regering bij her nernen van de besluiten ter
uirvoering van artikel I, eerste lid, 4", beschikken over her advies van de
representatievc organisaties van de ondernemingen waarop de betrokken maarre-
gelen zullen worden roegepast.

Art. 12.

In de nieuwe Nederlandse tekst van de wet van 17 juli 1975
de volgende wijzigingen aanbrengen :

1) In arnkel 1 :
a) Het eerste lid aanvullen met een 4°, luidend als volgt:
« 4° de instellingen, niet bedoeld in het 20 en het ]0, al dan

niet meteigen rechtspersoonlijkbeid die, met of zonder u/instoog-
merk, een commercieel, financieel of industrieel bedrijf uitoefe-
nen, en u/aarop dit hoofdstuk, per soort van ondernemingen, van
toepassing wordt verklaard dooreen koninklijk besluit »,

b) In het tweede lid, de woorden « zoals bedoeld in het 20 en
het 30 van het vorige lid » vervangen door de woorden « zoals
bedoeld in het 20, het ]0 en het 40 van het eerste lid ».

c) Een derde lid toevoegen, luidend als volgt:
« In de besluiten waarbij de bepalingen van dit hoofdstuk van

toepassing u/orden verklaard op ondernemingen bedoeld in het
40 van het eerste lid, worden de uerplichtingen die uoor de
betrokken ondernemingen uoortuloeien uit de besluiten genomen
ter uituoering van deze u/et, aangepast aan wat uereist wordt
door de bijzondere aard van de werkzaamheid of door het
wettelijk statuut van de betrokken ondernemingen ».

2) Aan artikel 7 een vijfde lid toevoegen, luidend als volgt:

« De tweede zin van het eerste lid, alsmede het tweede en het
vierde lid van dit artîkel zijn niet van toepassing op de inventaris
en de jaarrekening op te stellen door de in artikel 5 bedoelde
natuurlijke personen die koopman zijn, de uennootschappen
onder firma en de gewone commanditaire uennootschappen »,

3) In artikeIlO, § 2, het eerste lid vervangen door wat volgt :

« § 2. De Koning kan de ondernemingen die daartoe niet
uerplicbt zijn krachtens de gecoördineerde wetten op de handels-
uennootschappen, verplichten tot het laten controleren en open-
baar maken van hun jaarrekening, evenals tot het opmaken en
het openbaar maken van een jaarverslag en een controleuerslag
ouer de jaarrekening, volgens de regels, op de u/ijze en binnen de
termijnen die Hij bepaalt. Deze bepaling is evenwel niet van
toepassing op de natuurlijke personen die koopman zijn, noch op
de uennootscbappen onder firma en de gewone commanditaire
uennootscbappen uraaruan alle vennoten natuurlijke personen
zijn »,

4) Aan artikel 13 een derde lid toevoegen, luidend als volgt:

« De besluiten ter uitvoering van artikel l , eerste lid, 4°, en de
u/ijzigingsbesluiten worden genomen na advies van de organisa-
ties die de betrokken ondernemingen uertegenu/oordigen .»,

I .\ 1 \03 (19XI-IQIL!) -- N. Il

Art. X.

Ajouter un deuxième alinéa, libellé comme suit:
« A l'article 13 dl' la même loi, il est aiouté un troisième alinéa

libellé comme suit: . ,
" tes arrêtés pris en exécution de l'article L'", premier alinéa,

4(), et les arrêtés qui les modifient sont pris sur avis des organisa-
tions représentatives des entreprises concernées. »

JUSTlFlCA rtox
Cet amendement vise à assurer que les arrêtés il prendre en application de

J'article 1", premier alinéa, 4", soient pris par le Gouvernement après avoir
recueilli l'avis des organisations représentatives des entreprises visées par les
mesures en cause.

Art. 12.

Dans la nouvelle version néerlandaise de la loi du 17 juillet
1975, apporter les modifications suivantes:

1) A l'articlel er:

a) Compléter le premier alinéa par un 4°, libellé comme suit:
« 4() de instellingen, niet bedoeld in het 20 en het ]0, al dan

niet met eigen rechtspersoonlijkheid die, met of zonder winstoog-
merk, een commercieel, financieel of industrieel bedrijf uitoefe-
nen, en u/aarop dit hoofdstuk, per soort van ondernemingen, van
toepassing wordt uerklaard door een koninklijk besluit ».

b) Au deuxième alinéa, remplacer les mots « zoals bedoeld in
het 2° en het 30 van het vorige lid » par les mots « zoals bedoeld
in het 20, het ]0 en het 40 van het eerste lid »,

c) Ajouter un troisième alinéa, libellé comme suit:
« In de besluiten waarbij de bepalingen van dit hoofdstuk van

toepassing worden verklaard op ondernemingen bedoeld in het
40 van het eerste lid, u/orden de verplichtingen die uoor de
betrokken ondernemingen uoortuloeien uit de besluiten genomen
ter uituoering van deze u/et, aangepast aan wat vereist wordt
door de bijzondere aard van de urerkzaamheid of door het
wettelijk statuut van de betrokken ondernemingen ".

2) Compléter l'article 7 par un cinquième alinéa, libellé comme
suit:

« De tweede zin van het eerste lid, alsmede het tweede en het
vierde lid van dit artikel zijn niet van toepassing op de inuentaris
en de jaarrekening op te stellen door de in artikel 5 bedoelde
natuurlijke personen die koopman zijn, de uennootschappen
onder [irma en de geuione commanditaire uennootscbappen »,

3) A l'article 10, § 2, remplacer le premier alinéa par ce qui
suit:

« § 2. De Koning kan de ondernemingen die daartoe niet
uerplicbt zijn krachtens de gecoördineerde wetten op de handels-
uennootschappen, verplichten tot het laten controleren en open-
baar maken van hun jaarrekening, evenals tot het opmaken en
het openbaar maken van een jaaruerslag en een controleverslag
over de jaarrekening, volgens de regels, op de wijze en binnen de
termijnen die Hij bepaalt. Deze bepaling is euenu/el niet van
toepassing op de natuurlijke personen die koopman zijn, noch op
de uennootschappen onder firma en de gewone commanditaire
uennootschappen u/aaruan alle uennoten natuurlijke personen
zijn »,

4) Compléter l'article 13 par un troisième alinéa, libellé comme
suit:

« De besluiten ter uituorring van artikel L, eerste lid, 40, en de
wijzigingsbesluiten worden genomen na adviesvan de organisa-
ties die de betrokken ondernemingen uertegenu/oordigen »,
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Art. U.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:
« Art. 13. - De Koning regelt de inu/erkingtreding uan de

artikelen 1 tot 12 V(//I deze u/et »,

VERANTWOORDING

Aangezien her ontwerp nier vóór 31 december 1982 kon worden aangenomen,
rnoer dit arrikel worden gewijzigd om te voorkomen da' de wer terugwerkende
kracht ZOll hebben. Er wordr voorgesreld de Koning de bevoegdheid re geven de
inwerkingtreding van de artikelen 1 tot 12 te regelen.

. De Minister van Economische Zaken,

M. EYSKENS.

I 4 I

An. 13.

Remplacer cet article par la disposition suivante:
« Art. 13. - Le Roi règle l'entrée en vigueur des articles 1'"

à 12 de la présente loi »,

jUS]lFICATION

Le présent projet de loi n'ayant pu être adopté avant le 31 décembre 19R2,
il importe pour éviter que la loi ait un effet rétroactif, de modifier cet article. Il
est proposé de confier au Roi le soin de régler l'entrée en vigueur des articles I"
à 12.

Le Ministre des Affaires économiques,

M. EYSKENS.
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